1

臺北市 109學年度國民中學工作圈_精進教學組

第五群組二月份工作會議紀錄

壹 、  會議時間：110年2月24日(星期三)上午10時

貳 、  會議地點：臺北市立興福國民中學二樓會議室

參 、  主席致詞：莊校長富西

肆 、  出席人員：如簽到表

伍 、  經典閱讀講座：經典閱讀課程分享/海山國小/邱薏婷老師

陸 、  教育局長官致詞：

 朱督學：請各校還是需確實落實防疫工作，勤洗手、戴口罩。

柒 、  中心學校業務說明：

一、每月例會結束後，會議記錄及相關資料請群組學校能盡快上傳。

二、依臺北市政府教育局109年06月北市教國字第1093051319號函，為本市

公私立國民中小學辦理108學年度「世界海洋日」或「2020海洋教育週」

活動成果一案，今年一樣會再發文給各校預計7月底收成果，請中心學

校先於小聯盟會議中轉知群組內學校先預做成果蒐集準備, 檢附去年

「世界海洋日公文」(附件一)及「世界海洋日實施計畫及活動成果報告

製作說明」各1份先參酌(附件二)，請各校務必依今年度函文規定辦理。

另外，請各群組於「跨校增能研習」中針對群組內教師辦理一場海洋教

育議題研習，海洋教育學習主題有海洋休閒、海洋社會、海洋文化、海

洋科學與技術、海洋資源與永續，請就上述5個主題先選2個，並將討論

結果於下次大聯盟會議進行討論及協調。檢附「海洋教育議題融入說明

手冊」(附件三)。

另請大聯盟協助設計表格盤點生命教育、海洋教育及人權教育於各校彈

性課程、部定課程實施情況。

三、台灣第一家資訊數據設計公司Re-lab，局端將邀請他們於大聯盟會議辦

理一場「大數據分析」增能研習。

四、請中心學校於小聯盟會議中轉知「國際禮儀」此研習訊息，各校若有需

求可自行邀請前外交部禮賓司司長朱玉鳳大使親授最正規的國際禮

儀。

五、欲申請「110學年度增置國民中小學圖書館閱讀推動教師」學校，請於

2/25(四)前完成送件，逾期不受理。

六、「110學年度活化教學與多元學習計畫」之申請方式將於會後發文至各

校，申請說明會今年採二種方式辦理：一為3/15(一)採實體辦理方式，

二為線上研習並預計3/1(一)公告相關研習細節。本市學校只能申請該

案子計畫一(社群)和子計畫二(彈性課程)，經費補助分別是10萬、15萬

不等。

七、請各群組於「跨校增能研習」中針對群組內教師辦理一場「高中端觀課

2

研習」，讓國中端老師了解高中端課程的改變與不同，建議可邀請群組

學校附近高中或完中提供相關課程之觀課研習；檢附「大學招生專業化

-北一區入校觀課場次表」(附件四)做參酌。

八、提供各校「108學年度各科素養評量題目提示表」，協請中心學校帶回

於小聯盟會議中發給各校，各科素養題分析報告已上傳至工作圈平台

「素養導向評量專區」，各校可依照表中對應的題號去參閱分析報告給

的建議。連結網址:http://e-work.tp.edu.tw/nss/p/abc

捌、提案討論：。

  案由一:討論海洋教育辦理學校及主題。

說  明:「跨校增能研習」中針對群組內教師辦理一場海洋教育議題研習，

海洋教育學習主題有海洋休閒、海洋社會、海洋文化、海洋科學與技

術、海洋資源與永續，請就上述5個主題先選2個，並將討論結果於下

次大聯盟會議進行討論及協調。

決  議:

1. 研習時間由承辦學校自訂—靜心高中

2. 主題於2/24放學前回覆中心學校景美國中林主任

3. 開放第五群組教師參加(主題切合哪個領域盡量配合領域時間)

案由二: 討論「高中端觀課研習」辦理學校。

說  明:請各群組於「跨校增能研習」中針對群組內教師辦理一場「高中端

觀課研習」，讓國中端老師了解高中端課程的改變與不同，建議可

邀請群組學校附近高中或完中提供相關課程之觀課研習；檢附「大

學招生專業化-北一區入校觀課場次表」(附件四)做參酌。

決  議:

1. 由萬芳高中負責

2. 中心學校進一步了解研習內容再與萬芳高中聯繫

臨時動議(無)

散會